CĐN GIÁO DỤC TỈNH SÓC TRĂNG

CĐCS TRƯỜNG THPT AN LẠC THÔN

Số: 02/TB-CĐCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lạc Thôn, ngày 27 tháng 02 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc xét tặng kỷ niệm chương

“Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn”

 Kính gửi:  - Chi ủy Chi bộ, Ban Giám hiệu trường THPT An Lạc Thôn,

   - BCH Công đoàn, Các Tổ trưởng Công đoàn,

   - Đoàn viên công đoàn trường THPT An Lạc Thôn.

 Căn cứ Hướng dẫn số 149/HD-TLĐ ngày 04/02/2015 của Tổng Liên đoàn

Lao động Việt Nam về xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức

Công đoàn”; Căn cứ Hướng dẫn số 07/HD-LĐLĐ ngày 09/4/2015 của Liên đoàn

Lao động tỉnh Sóc Trăng về xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ

chức Công đoàn”; Căn cứ Công văn Hướng dẫn số 23/HD-CĐN ngày 23/02/2024

của Công đoàn ngành Giáo dục về việc xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp

xây dựng tổ chức Công đoàn”.

 Công đoàn trường THPT An Lạc Thôn hướng dẫn xét tặng Kỷ niệm chương

“Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn”, cụ thể như sau:

I. HÌNH THỨC, MỤC ĐÍCH TẶNG KỶ NIỆM CHƯƠNG

 Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn” là hình thức

khen thưởng của tổ chức Công đoàn Việt Nam để tặng và ghi nhận công lao, cống

hiến của các cá nhân đã có nhiều thành tích góp phần xây dựng và phát triển tổ

chức Công đoàn Việt Nam.

II. NGUYÊN TẮC XÉT VÀ TẶNG KỶ NIỆM CHƯƠNG

 1. Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn” được xét

tặng hàng năm vào dịp kỷ niệm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7), hoặc

đại hội công đoàn cấp tỉnh. Các trường hợp đột xuất khác do Đoàn Chủ tịch Tổng

Liên đoàn xem xét quyết định.

 2. Việc tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn”

thực hiện đúng đối tượng, tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và trao tặng Kỷ niệm

chương được quy định tại Hướng dẫn này phải đảm bảo chính xác, công bằng,

dân chủ, công khai và kịp thời.

 3. Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn” được tặng

một lần cho các cá nhân. Những người đã được tặng Huy chương “Vì sự nghiệp

xây dựng tổ chức Công đoàn” thì không xét tặng Kỷ niệm chương.

2

 4. Không xét tặng Kỷ niệm chương đối với cá nhân đang trong thời gian thi

hành kỷ luật. Thời gian chịu hình thức kỷ luật không được tính vào thời gian công

tác để xét tặng Kỷ niệm chương.

 5. Chưa xem xét tặng Kỷ niệm chương đối với cá nhân đang trong thời gian

xem xét kỷ luật hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo hoặc liên quan đến các vụ án

mà chưa có kết luận của cơ quan có thẩm quyền.

III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, ĐIỀU KIỆN XÉT TẶNG KỶ NIỆM

CHƯƠNG

 1. Đối tượng, tiêu chuẩn:

 - Cán bộ công đoàn chuyên trách và ủy viên Ban Chấp hành công đoàn cơ

sở trở lên có thời gian công tác công đoàn liên tục, hoặc không liên tục cộng dồn

từ đủ 20 năm công tác công đoàn trở lên. Thời gian tham gia công tác công đoàn

không chuyên trách được nhân hệ số 1,5 để tính xét tặng; thời gian tham gia công

tác công đoàn không chuyên trách trong các công đoàn cơ sở tại các doanh nghiệp

khu vực ngoài nhà nước được nhân hệ số 2 để tính xét tặng.

 - Công chức, viên chức có từ đủ 25 năm trở lên (liên tục hoặc cộng dồn)

làm việc tại các đơn vị sự nghiệp của LĐLĐ tỉnh.

 2. Điều kiện

 Đối với cá nhân công tác trong tổ chức công đoàn:

 - Trong thời gian xét tặng Kỷ niệm chương, phải có 03 năm liên tục liền kề

với năm đề nghị xét tặng hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn, công đoàn được giao.

 - Chủ tịch, phó chủ tịch công đoàn cơ sở, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ

sở được xét tặng Kỷ niệm chương khi có 03 năm liên tục công đoàn cơ sở được

công nhận vững mạnh, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đạt loại tốt liền kề với

năm đề nghị tặng Kỷ niệm chương.

IV. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ, QUY TRÌNH TIẾP NHẬN VÀ TỔ CHỨC TRAO

TẶNG KỶ NIỆM CHƯƠNG

 1. Hồ  sơ đề nghị tặng Kỷ niệm chương:

 Ban Chấp hành công đoàn thông báo đến các cá nhân có đủ điều kiện tiến

hành lập hồ sơ và gửi 02 bộ về Công đoàn ngành Giáo dục.

 Hồ sơ gồm có:

 1.1. Đối với Ban Chấp hành

 - Tờ trình đề nghị của đơn vị theo mẫu phụ lục số 1.

 - Danh sách đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương theo mẫu phụ lục 2, 3.

 - Hoàn thành hồ sơ và nộp về Công đoàn ngành (Người nhận: đồng chí Hứa

Thị Ánh Ngọc – Phó Chủ tịch Công đoàn ngành), trước ngày 22/3/2024.

 1.2. Đối với cá nhân

 - Bản khai cá nhân đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương có xác nhận của công

đoàn cơ sở theo mẫu phụ lục số 4, 5.

3

 - Người nhận hồ sơ: Cá nhân hoàn thành gửi hồ sơ về Ban Chấp hành Công

đoàn cho đồng chí Võ Thanh Tấn – Phó Chủ tịch Công đoàn, trước ngày

20/3/2024.

 2. Tổ chức trao tặng Kỷ niệm chương

 - Việc trao tặng Kỷ niệm chương cho các cá nhân phải được tổ chức trang

trọng tại công đoàn cấp trên hoặc công đoàn cơ sở.

 - Thời gian tổ chức trao tặng vào dịp kỷ niệm ngày thành lập Công đoàn

Việt Nam (28/7) hàng năm, hoặc hội nghị, đại hội công đoàn.

V. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC

 1. Quyền và trách nhiệm của cá nhân được tặng kỷ niệm chương

 - Cá nhân được tặng Kỷ niệm chương được nhận Kỷ niệm chương và giấy

chứng nhận theo Quyết định của Đoàn chủ tịch Tổng Liên đoàn và tiền thưởng

theo quy định.

 - Cá nhân được tặng Kỷ niệm chương có trách nhiệm giữ gìn và tiếp tục

phát huy truyền thống, đóng góp xây dựng tổ chức Công đoàn Việt Nam ngày

càng lớn mạnh.

 2. Xử lý vi phạm, giải quyết khiếu nại, tố cáo

 - Tổ chức cá nhân liên quan đến việc tặng Kỷ niệm chương chịu trách nhiệm

về tính chính xác của hồ sơ đề nghị tặng.

 - Tổ chức cá nhân có quyền khiếu nại, tố cáo về việc xét tặng Kỷ niệm

chương theo quy định của Luật Khiếu nại, tố cáo và Luật Thi đua khen thưởng

hiện hành. Thẩm quyền giải quyết khiếu, nại tố cáo thực hiện theo quy định của

pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 Thông báo này dùng để thực hiện Công văn Hướng dẫn số 23/HD-CĐN

ngày 23/02/2024 của Công đoàn ngành Giáo dục về việc xét tặng Kỷ niệm chương

“Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn”. Đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn,

các Tổ trưởng Công đoàn phổ biến rộng rãi đến các đoàn viên trong tổ biết để

thực hiện đúng theo tinh thần hướng dẫn trên.

 Trong quá trình thực hiên, nếu khó khăn, vướng mắc liên hệ trực tiếp Ban

Chấp hành (thông qua đồng chí Võ Thanh Tấn – Phó Chủ tịch Công đoàn) để

hướng dẫn giải quyết./

 Trân trọng kính chào.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu:  BCH Công đoàn trường.

4

PHỤ LỤC 1

(Kèm theo Hướng dẫn số         /HD-LĐLĐ ngày….. của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Sóc

Trăng)

 CĐ CẤP TRÊN:……………………….

ĐƠN VỊ:……………………..…………………………

__________________________________

CỘNG  HÒA  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM

                Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

     Sóc Trăng, ngày       tháng      năm

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương

“Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn”

  Kính gửi: ………………………………………….….

Căn cứ Hướng dẫn số…../HD-LĐLĐ, ngày….tháng….năm….của Ban

Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Sóc Trăng về việc Hướng dẫn xét tặng Kỷ

niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn”;

Căn cứ Biên bản họp Ban Thường vụ……..ngày ….tháng ….năm …… về

việc xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn”.

Ban Thường vụ (BCH)………………, đề nghị………….., xem xét (thẩm

định, xét duyệt) tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công

đoàn” cho ….cá nhân.

Trong đó:

1. Đối tượng là cá nhân công tác trong tổ chức công đoàn….người

2. Đối tượng là cá nhân có công lao đóng góp xây dựng tổ chức công đoàn

…....người

(Kèm theo danh sách và bản kê khai cá nhân)

- Nơi nhận:

TM. BAN THƯỜNG VỤ (BCH)
CHỦ TỊCH

(ký tên, đóng dấu)

5

PHỤ LỤC 2

 (Kèm theo Hướng dẫn số         /HD-LĐLĐ ngày ….  của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Sóc

Trăng)

 CĐ CẤP TRÊN:……………………….

ĐƠN VỊ:……………………..…………………………

__________________________________

CỘNG  HÒA  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM

                Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

      Sóc Trăng, ngày       tháng      năm

DANH SÁCH ĐỀ NGHỊ XÉT TẶNG KỶ NIỆM CHƯƠNG

“Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn”

(Kèm thèo Tờ trình số …., ngày….tháng…năm…của Ban Thường vụ (BCH)...….)

(đối với các cá nhân công tác trong tổ chức công đoàn)

TT

Họ

và

tên

Năm sinh

 Chức

vụ

Đơn

vị

Năm

tham

gia

cách

mạng

Số

năm

công

tác

công

đoàn

Số năm

được

quy đổi

Tổng

số năm

Ghi

chú Nam Nữ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10=8+9 11

  TM. BAN THƯỜNG VỤ (BCH)

CHỦ TỊCH
(ký tên, đóng dấu)

6

PHỤ LỤC 3

(Kèm theo Hướng dẫn số         /HD-LĐLĐ ngày …..của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Sóc

Trăng)

 CĐ CẤP TRÊN:……………………….

ĐƠN VỊ:……………………..…………………………

__________________________________

CỘNG  HÒA  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM

                Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

      Sóc Trăng, ngày       tháng      năm

DANH SÁCH ĐỀ NGHỊ XÉT TẶNG KỶ NIỆM CHƯƠNG

“Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn”

(Kèm thèo Tờ trình số …., ngày….tháng…năm…của Ban Thường vụ (BCH)...….)

 (đối với các cá nhân có công lao đóng góp xây dựng tổ chức CĐ và các cá nhân khác)

TT
Họ và

tên

Năm sinh

 Chức

vụ

Đơn

vị

Năm

tham

gia

cách

mạng

Số

năm

công

tác

thực

tế

Thành tích đã

đóng góp cho tổ

chức công đoàn

Ghi

chú Nam Nữ

  TM. BAN THƯỜNG VỤ (BCH)

CHỦ TỊCH
(ký tên, đóng dấu)

7

 PHỤ LỤC 4

(Kèm theo Hướng dẫn số         /HD-LĐLĐ ngày….   của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Sóc

Trăng)

 CĐ CẤP TRÊN:……………………….

ĐƠN VỊ:……………………..…………………………

__________________________________

CỘNG  HÒA  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM

                Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

      Sóc Trăng, ngày       tháng      năm

BẢN KHAI CÁ NHÂN ĐỀ NGHỊ XÉT TẶNG

Kỷ niệm chương “vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn”
(đối với các cá nhân công tác trong tổ chức công đoàn)

I. Phần bản thân tự kê khai:

 - Họ và tên: ……………………………..……………………….

 - Ngày tháng năm sinh: …………………………………………

 - Chức vụ Công đoàn, đơn vị công tác hiện nay: ………………

 - Thời gian tham gia cách mạng: ………………………………

 - Quá trình tham gia công tác công đoàn như sau:

TT Chức vụ công tác

công đoàn

Từ

tháng,

năm

Đến

tháng

năm

Đơn vị

công tác

Tổng số

năm

công tác

thực tế

Xác nhận của CĐCS

(đóng dấu ghi rõ họ

tên)

Tổng cộng

 - Số năm công tác công đoàn (1): …….năm……tháng

 - Số năm được quy đổi (2): …….năm……tháng x hệ số (1,5 hoặc 2)

 - Tổng số năm (1) +(2):

Đây là bản kê khai thời gian công tác công đoàn, tôi xin chịu trách nhiệm

trước pháp luật về lời khai trên.

                                                                        …., ngày…... tháng … năm…….

                                                                                Người khai ký tên

                                                                                                ( Ký và ghi rõ họ tên)

8

 II. Kết quả thẩm định của BTV, BCH Công đoàn

Tổng số năm : ……… năm …... tháng ……(Bằng chữ:

……………………………)

                                                                   TM BTV, BCH Công đoàn ………

                                                                                     Chủ tịch

                                                                               ( Ký tên, đóng dấu)

             CÔNG ĐOÀN CẤP TRÊN TRỰC TIẾP

                                                                 ( Ký tên, đóng dấu)

9

PHỤ LỤC 5

(Kèm theo Hướng dẫn số         /HD-LĐLĐ ngày…..  của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Sóc

Trăng)

 CĐ CẤP TRÊN:……………………….

ĐƠN VỊ:……………………..…………………………

__________________________________

CỘNG  HÒA  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM

                Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

      Sóc Trăng, ngày       tháng      năm

BẢN KHAI CÁ NHÂN ĐỀ NGHỊ XÉT TẶNG

Kỷ niệm chương “vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn”
(đối với các cá nhân có công lao đóng góp xây dựng tổ chức CĐ và các cá nhân

khác)

I. Phần bản thân tự kê khai:

 - Họ và tên: ……………………………..………………….

 - Ngày tháng năm sinh: …………………………………………

 - Chức vụ, đơn vị công tác hiện nay: ……………………………………

 - Thời gian tham gia cách mạng: …………………………………………

 - Quá trình tham gia công tác chuyên môn như sau:

TT Chức vụ công tác

chuyên môn

Từ

tháng,

năm

Đến

tháng

năm

Đơn vị

công tác

Tổng số

năm

công tác

thực tế

Xác nhận của CĐCS

(đóng dấu ghi rõ họ

tên)

Tổng cộng

- Thành tích đã đóng góp cho tổ chức công đoàn: ………………………….

Đây là bản kê khai thời gian công tác có công lao đóng góp xây dựng tổ chức

Công đoàn, tôi xin chịu trách nhiệm trước pháp luật về lời khai trên.

                                                                       ……., ngày…... tháng … năm…….

                                                                                Người khai ký tên

                                                                                              ( Ký và ghi rõ họ tên)

 II. Kết quả thẩm định của BTV, BCH Công đoàn

 Tổng số năm thực tế công tác có công lao đóng góp xây dựng tổ chức Công

đoàn: ……… năm …... tháng …… (Bằng chữ:………..………………………)

                                                                         TM BTV, BCH Công đoàn ………

                                                                                   Chủ tịch

                                                                             ( Ký tên, đóng dấu)

10

                             CÔNG ĐOÀN CẤP TRÊN TRỰC TIẾP

                                                  ( Ký tên, đóng dấu)